
UCHWAŁA NR XIX/35/2020 
RADY MIEJSKIEJ W ZBĄSZYNKU 

z dnia 25 maja 2020 r. 

w sprawie  określenia zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi   
opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 713), w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 36 pkt 2 lit. l  i art. 50 ust. 6  ustawy z 
dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1507, z 2018 r. poz. 2245 oraz z 2019 r. poz. 
1622, 1690, 2473 i 1818), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania, a także zasady zwrotu wydatków 
za te usługi. 

§ 2. 1.  Warunkiem przyznania usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych jest złożenie 
wniosku o ich przyznanie przez: 

a) osobę zainteresowaną, 

b) przedstawiciela ustawowego osoby zainteresowanej, 

c) inną osobę (za zgodą osoby zainteresowanej). 

2. Do wniosku załącza się: 

a) dowody o dochodach osoby zainteresowanej, 

b) dokumenty określające stan zdrowia osoby zainteresowanej i potwierdzające konieczność przyznania usług 
opiekuńczych, 

c) zaświadczenie lekarskie o rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności (w przypadku wniosku o przyznanie 
specjalistycznej usługi opiekuńczej). 

3. Decyzja o przyznaniu lub odmowie przyznania w/w usług, wymiar i zakres przyznawanych usług 
uzależniona jest od stanu zdrowia osoby zainteresowanej, jej sytuacji rodzinnej oraz sytuacji materialnej jej 
rodziny, ustalonej przez pracownika socjalnego w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego oraz posiadanych 
środków finansowych w budżecie gminy na ten cel. 

§ 3. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się na kwotę 
20,00 zł. 

§ 4. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze nieodpłatnie przyznaje się osobom samotnym lub 
osobom w rodzinie, w których dochód nie przekracza kwoty kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust. 
1 ustawy o pomocy społecznej. 

§ 5. 1.  Warunkiem częściowego zwolnienia świadczeniobiorców będących osobami samotnymi lub samotnie 
gospodarującymi jest posiadanie dochodu przekraczającego kryterium dochodowe określone w art. 8 ust. 1 pkt 1 
ustawy o pomocy społecznej jednak nie większej wysokości niż pięciokrotność tej kwoty. 

2. Wysokość częściowego zwolnienia z kosztu, o którym mowa w §5, dla osób wymienionych  w ust. 1 
wynosi: 

Dochód w % kwoty określonej na podstawie art. 8 ust. 1 
pkt 1 ustawy o pomocy społecznej 

Wysokość częściowego zwolnienia w % z kosztu za 1 
godz. usługi opiekuńczej określonej w  § 3 

100 - 150 95 
powyżej 150 - 200 90 
powyżej 200 - 250 85 

Id: 8332444C-8A68-4917-97E8-F28737B9835E. Podpisany Strona 1



powyżej 250 - 300 75 
powyżej 300 - 350 65 
powyżej 350 - 400 55 
powyżej 400 - 450 40 
powyżej 450 - 500 25 

§ 6. 1.  Warunkiem częściowego zwolnienia świadczeniobiorców będących osobami w rodzinie jest posiadanie 
dochodu przekraczającego kryterium dochodowe określone w art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy o pomocy społecznej 
jednak nie większej wysokości niż 3,5-krotność tej kwoty. 

2. Wysokość częściowego zwolnienia z kosztu, o którym mowa w § 3, dla osób wymienionych  w ust. 1 
wynosi: 

Dochód w % kwoty określonej na podstawie art. 8 ust. 1 
pkt 2 ustawy o pomocy społecznej 

Wysokość częściowego zwolnienia w % z kosztu za 1 
godz. usługi opiekuńczej określonej w § 3 

100 - 150 95 
powyżej 150 - 200 85 
powyżej 200 - 250 70 
powyżej 250 - 300 50 
powyżej 300 - 350 30 
powyżej 350 - 400 20 

§ 7. Odpłatność za usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze wnoszona jest w miesięcznych 
okresach rozliczeniowych po wykonaniu usługi  do 15-tego dnia następnego miesiąca na rachunek bankowy 
Urzędu Miejskiego w Zbąszynku wskazany w decyzji administracyjnej przyznającej usługi. 

§ 8. Nie dochodzi się zwrotu odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze w 
przypadku śmierci osoby samotnej, nie posiadającej małżonka, zstępnych i wstępnych. 

§ 9. 1.  W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek świadczeniobiorcy, przedstawiciela 
ustawowego, członka rodziny lub pracownika socjalnego, Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Zbąszynku 
może w przypadku odpłatnego świadczenia usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych: 

1) odroczyć termin zapłaty całości lub części należności; 

2) obniżyć wysokość należności na czas określony w decyzji; 

3) zwolnić z ponoszenia odpłatności za usługi. 

2. Osoba uprawniona do usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych może skorzystać z ulg 
lub zwolnień, o których mowa w ust. 1 w szczególnie uzasadnionych przypadkach potwierdzających trudną 
sytuację rodzinną, życiową, materialną, zdrowotną, w tym w szczególności: 

1) wystąpienia zdarzenia losowego typu powódź, pożar lub inne zdarzenia powodujące poważne straty finansowe 
dla wnioskodawcy; 

2) w przypadku, gdy z analizy budżetu domowego osoby/rodziny, uwzględniającej niezbędne potrzeby wynika, że 
osoba nie jest w stanie ponosić odpłatności w wysokości wynikającej z przyjętych zasad, a ustalona odpłatność 
za usługi niweczyłaby skutki udzielonej pomocy; 

3) w przypadku ponoszenia znacznych kosztów na leczenie, zakup leków, środków opatrunkowych, artykułów 
higienicznych, sprzętu rehabilitacyjnego, stosowania specjalistycznych diet lub rehabilitacji; 

4) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, lub 
innej placówce; 

5) objęcia pomocą w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych co najmniej dwóch 
osób w rodzinie. 

§ 10. Decyzje administracyjne dotyczące przyznania pomocy w formie usług opiekuńczych wydane przed 
dniem wejścia w życie niniejszej uchwały podlegają zmianie od miesiąca następnego po ogłoszeniu Uchwały w 
Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego.  

Id: 8332444C-8A68-4917-97E8-F28737B9835E. Podpisany Strona 2



§ 11. Traci moc Uchwała Nr XXIV/83/2012 Rady Miejskiej w Zbąszynku z dnia 22 listopada 2012 r. w 
sprawie określenia zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz 
warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania (Dz. Urz. Woj. Lubuskiego  z 
2012 r. poz. 2379)  

§ 12. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Lubuskiego. 

 

  
 

Przewodniczący Rady 
 
 

Jan Mazur 

Id: 8332444C-8A68-4917-97E8-F28737B9835E. Podpisany Strona 3



Uzasadnienie

Art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej zobowiązuje radę gminy do określenia w
drodze uchwały szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne
usługi opiekuńcze, stanowiące zadanie własne gminy o charakterze obowiązkowym oraz szczegółowych
warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania.

Obowiązująca Uchwała Rady Miejskiej w Zbąszynku Nr XXIV/83/2012 z dnia 22 listopada 2012 r. w sprawie
określenia zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz
warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania, ustala koszt jednej godziny
usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w wysokości 15,00 złotych. Nowa uchwała
wprowadza zmianę tego kosztu z kwoty 15,00 zł na 20,00 zł oraz doprecyzowuje zasady przyznawania i
odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami prawa.

Zmiana kosztu jednej godziny usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych podyktowana jest
względami ekonomicznymi związanymi z rosnącymi kosztami zatrudnienia pracowników. Z aktualnych kalkulacji
wynika, że rzeczywisty koszt jednej godziny usług, uwzględniający płace opiekunek wraz z pochodnymi i
wydatkami rzeczowymi za 2019 r., wyniósł 31,52 zł. Ustalając koszt godziny usług opiekuńczych w wysokości
20,00 zł, to jest poniżej rzeczywiście ponoszonych wydatków na ten cel kierowano się zasadą ochrony
najsłabszych grup społecznych uwzględniając fakt, że z pomocy w formie usług opiekuńczych korzystają przede
wszystkim osoby, które ze względu na sytuację zdrowotną, rodzinną i ekonomiczną wymagają szczególnego
wsparcia ze strony gminy i niejednokrotnie nie są w stanie pokryć pełnego kosztu jednej godziny świadczonych
usług. Osoby w podeszłym wieku, samotne i schorowane, utrzymujące się z niskiej emerytury lub renty są
priorytetem działań pomocowych samorządu lokalnego, których celem jest umożliwienie pozostawania tym
osobom w swoim środowisku zamieszkania i odsunięcie w czasie kierowania ich do placówek instytucjonalnych,
gdzie miesięczny koszt pobytu opłacany przez gminę znacznie przewyższa koszt świadczonych usług
opiekuńczych. Doprecyzowanie zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi
opiekuńcze wpłynie na przejrzystość i rzetelność prowadzonych postępowań oraz ujednolici procedury stosowane
przy przyznawaniu pomocy społecznej w formie usług opiekuńczych.

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne.

Id: 8332444C-8A68-4917-97E8-F28737B9835E. Podpisany Strona 1




